در همین حال، طیفی از آل ابی‌طالب نیز به دربار عباسی گرویده و همگرا با آنان در تصمیم‌های عباسی-طالبی، جانب عباسیان را می‌گرفتند. سرانجام گروهی نیز، به دور از معرکه سیاست و مذهب، خاموشی پیش گرفته، سر در گریبان زندگی روزمره داشتند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

## منابع

- ابن اثیر، عزالدین (۱۳۸۵/۱۹۶۵)، الكامل، بیروت، دارصادر- داربیروت.
- ابن بابویه، محمد بن علی (۱۴۰۴ق)، الامالی، قم، مکتبه اسلامیة.
- \_\_\_\_\_ (۱۳۷۸ق)، عیون الاخبار، بی‌جا، دارالعالم (جهان).
- \_\_\_\_\_ (۱۳۹۵ق)، کمال الدین و تمام النعمة، قم، دار الکتب الاسلامیة.
- ابن جوزی، عبدالرحمن (۱۴۱۲/۱۹۹۲)، المنتظم، تحقیق محمد عبد القادر عطا و مصطفی عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیة، ط الأولى.
- ابن حزم اندلسی، ابومحمد (۱۴۱۸ق)، جمهرة انساب العرب، بیروت، دارالکتب العلمیة.
- ابن حمدون، محمد بن حسن (۱۹۹۶)، التذکرة الحمدونیة، تحقیق: إحسان عباس و بسکر عباس، چاپ اول، بیروت، دار صادر.
- ابن خلدون، عبدالرحمن (۱۴۰۸/۱۹۸۸) تاریخ ابن خلدون، تحقیق خلیل شحادة، بیروت، دار الفکر.
- ابن داود، حسن بن علی (۱۳۴۲ش)، الرجال، چاپ اول، تهران، دانشگاه تهران.
- ابن شبة، ابوزید (۱۳۶۸ش)، تاریخ المدینة المنورة، قم، دار الفکر.
- ابن شهر آشوب، محمد (۱۳۷۹ق)، المناقب، قم، موسسه انتشاراتی علامه.
- ابن صوفی، ابوالحسن (۱۴۲۲ق)، المجدی المجدی فی أنساب الطالبيين، قم، مکتبه آية الله المرعشی النجفی.
- ابن طاووس، عبد الکریم بن احمد (بی‌تا)، فرحة الغری، قم، منشورات الرضی.
- ابن طاووس، علی بن موسی (۱۴۱۱ق)، مهج الدعوات و منهج العبادات، قم، دار الذخائر.
- ابن الفقیه، ابو عبدالله احمد (۱۴۱۶/۱۹۹۶)، کتاب البلدان، تحقیق یوسف الهادی، بیروت، عالم الکتب.
- ابن عمرانی، محمد بن علی (۱۴۲۱/۲۰۰۱)، الانباء، تحقیق قاسم السامرائی، قاهره، دارالآفاق العربیة.
- ابن عنبه، احمد (۱۴۱۷ق)، عمدة الطالب فی أنساب آل أبي طالب، قم، انصاریان.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق (بی‌تا)، الفهرست، بیروت، دار المعرفة.
- احمدی منش، محمد (۱۳۹۴)، «اصلاح ساختار دولت عباسی در نیمه دوم سده سوم (۲۵۰-۳۹۵ق)»، پژوهش‌های علوم تاریخی، دوره ۷، شماره ۱، صفحات ۱-۱۹.
- اربلی، علی بن عیسی (۱۳۸۱ق)، کشف الغمه، تبریز، مکتبه بنی هاشمی.

- اصفهانی، ابو الفرج (۱۴۱۵ق)، الاغانی، بیروت، دار احیاء تراث عربی.
- \_\_\_\_\_ (بی‌تا)، مقاتل الطالبیین، تحقیق سید احمد صقر، بیروت، دار المعرفة.
- بختیاری، زهرا (۱۳۹۱)، «تعامل امام رضا(ع) با فرقه زیدیه»، فصلنامه تاریخ اسلام، سال سیزدهم، شماره دوم، شماره مسلسل ۵۰، صفحات ۸۳-۱۱۲.
- بلاذری، احمد بن یحیی (۱۴۱۷/۱۹۹۶)، انساب الاشراف، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر.
- \_\_\_\_\_ (۱۹۸۸)، فتوح البلدان، بلاذری، بیروت، دار و مکتبه هلال.
- پرگاری، صالح، حسین زمانی و پروین ترکمنی آذر (۱۳۹۳)، تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایران در دوره صفاریان و علویان، تهران، سمت.

- راوندی، قطب الدین، (۱۴۰۹)، الخرائج و الجرائح، چاپ اول، قم، مؤسسه امام مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف.
- زبیر بن بکار (۱۴۱۶/۱۳۷۴)، الأخبار الموفقیات، تحقیق سامی مکی العانی، قم، الشریف الرضی.
- زرکلی، خیر الدین (۱۹۸۹)، الاعلام، بیروت، دارالعلم للملایین.
- سمعانی، ابوسعّد (۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م)، الانساب، تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد، مجلس دائرة المعارف العثمانیة.
- صولی، ابو بکر محمد (۲۰۰۴/۱۴۲۵)، کتاب الأوراق قسم أخبار الشعراء، تحقیق ج. هیورث دن، قاهرة، الهيئة العامة لقصور الثقافة.
- طبرسی، فضل بن حسن (۱۴۱۷ق)، إعلام الوری بأعلام الهدی، قم، مؤسسه آل البيت.

- طبری، محمد بن جریر (۱۹۶۷/۱۳۸۷)، تاریخ طبری، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث.
- طبری، ابن رستم (۱۴۱۳)، دلائل الإمامة، تحقیق قسم الدراسات الإسلامية مؤسسة البعثة، قم، بعثت.
- طقوش، محمد سهیل (۱۳۸۳)، دولت عباسیان، مترجم حجت الله جودکی، با اضافاتی از رسول جعفریان، قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.